
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
9-

08
-2

00
7

MINISTERIE VAN HET WAALSE GEWEST

[2007/202474]N. 2007 — 3427
6 JULI 2007. — Ministerieel besluit tot wijziging van het ministerieel besluit van 11 april 2005

betreffende de modaliteiten en de procedure voor de toekenning
van premies ter bevordering van rationeel energiegebruik

De Minister van Huisvesting, Vervoer en Ruimtelijke Ontwikkeling,

Gelet op het decreet van 19 december 2002 betreffende de organisatie van de gewestelijke gasmarkt, inzonderheid
op artikel 37;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2006 betreffende de openbare dienstverplichtingen op
de elektriciteitsmarkt, inzonderheid op artikel 25bis, tweede lid, ingevoegd bij het besluit van de Waalse Regering
van 6 december 2006;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2006 betreffende de openbare dienstverplichtingen op
de gasmarkt, inzonderheid op artikel 29bis, tweede lid, ingevoegd bij het besluit van de Waalse Regering
van 6 december 2006;

Gelet op het ministerieel besluit van 11 april 2005 betreffende de modaliteiten en de procedure voor de toekenning
van premies ter bevordering van rationeel energiegebruik, zoals gewijzigd bij de ministeriële besluiten van 30 mei 2006,
29 december 2006 en 24 januari 2007;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 14 februari 2007;
Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 15 februari 2007;
Overwegende dat dit besluit in werking treedt op 1 maart 2007, met uitzondering van artikel 23, dat uitwerking

heeft op 1 maart 2006, en dat de artikelen 4, 5, d), 6, c), 17, c), 18, d), 19 en 21, c) van dit besluit in afwijking van het vorige
lid in werking treden op 1 november 2007 daar ze voorzien in de vereiste inzake de gereglementeerde toegang tot een
beroep, net zoals artikel 8, a), dat voorziet in een restrictieve voorwaarde inzake het voordeel van de premie voor
ventilatie met warmteterugwinning, wat de natuurlijke personen betreft; dat deze afwijking nodig is op grond van het
beginsel van niet terugwerkende kracht van de bepalingen die nieuwe lasten of verplichtingen aan de bestemmelingen
van de norm opleggen;

Overwegende dat de inwerkingtreding met terugwerkende kracht van de overige bepalingen noodzakelijk is om
de datum waarop de Regering de in het actieplan 2005-2007 aangebrachte wijzigingen goedkeurt zoveel mogelijk te
laten overeenstemmen met die van de tenuitvoerlegging van deze maatregelen; de overeenstemming van beide data
wordt gerechtvaardigd om de begunstigden van deze premies elk tijdsverschil te besparen tussen de door de pers
verstrekte informatie over de toegekende stelsels en het bestaande stelsel;

Overwegende dat een dergelijk tijdsverschil nadelig zou zijn voor de doorzichtigheid en de administratieve
vereenvoudiging;

Gelet op het advies 42.921/4 van de Raad van State, gegeven op 21 mei 2007, overeenkomstig artikel 84, § 1,
eerste lid, 1o, van de gecoördineerde wetten op de Raad van State;

Besluit :

Artikel 1. In artikel 1 van het ministerieel besluit van 11 april 2005 betreffende de modaliteiten en de procedure
voor de toekenning van premies ter bevordering van rationeel energiegebruik worden de volgende wijzigingen
aangebracht :

« 3o ″woning″ : het woord ″normaal″ wordt geschrapt;

4o ″eengezinswoning″ : de bepaling wordt aangevuld als volgt : ″alsook elk type opeenstapeling van lokalen die
deel uitmaken van verschillende woningen″ ».

Art. 2. Het eerste lid, eerste streepje, van artikel 3 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt :
″Het globale thermische isolatieniveau K van de woning is gelijk aan 45 of minder of het niveau van de
verwarmingsenergiebehoeften per m2 verwarmde vloer is lager dan of gelijk aan de waarde Be max die overeenstemt
met het niveau K 45, berekend volgens de methode omschreven in de bijlagen 36 tot 39 bij het Waalse wetboek van
ruimtelijke ordening, stedenbouw en patrimonium.″ Deze waarde Be max 45 bedraagt 372 MJ per m2 verwarmde vloer
en per jaar voor een volumieke dichtheid van de woning V/AT = 1 m. »

Art. 3. In Titel II, hoofdstuk I, afdeling 1, van hetzelfde besluit, wordt een artikel 3bis ingevoegd, luidend als
volgt :

« Art. 3bis. Binnen de perken van de begrotingskredieten kan de aanvrager een premie van S 3.500 verkrijgen voor
de bouw van een nieuwe eengezinswoning die voldoet aan de criteria ″passieve woning″, met name :

— de thermische transmissiecoëfficiënt U van de wanden is kleiner dan 0,15 W/m2K, de thermische
transmissiecoëfficiënt Uw van de ramen, berekend voor het geheel kozijn, beglazing en tussenschot is kleiner
dan 0,8 W/m2K, de lineïeke thermische transmissiecoëfficiënt van de thermische bruggen ψ is kleiner dan 0,01W/mK.
De thermische transmissiecoëfficiënten worden berekend volgens de norm NBN B 62-002 en de desbetreffende
addenda;

— de luchtdichtheid van het gebouw wordt getest door luchtdrukregeling met ventilator en het luchtverversings-
percentage moet gelijk zijn aan n50 < 0,6 h-1 overeenkomstig de norm NBN EN 13829;

— de woning is uitgerust met een ventilatie van het type ″gecontroleerd mechanisch ventilatiesysteem D″ met
warmteterugwinning via een warmtewisselaar tegen de stroom in die voldoet aan de volgende criteria :

* het geheel van het geïnstalleerde ventilatiesysteem voldoet aan de vereisten van de norm NBN D 50 001;
* de thermische wisselaar heeft overeenkomstig de norm NBN EN 308 een minimumrendement van 85 %;
* de installateur meet in situ de debieten aan de uit- en ingang van de verschillende ventilatieopeningen om de

gepaste regeling van de installatie te garanderen;
* het stroomverbruik van de ventilator is lager dan of gelijk aan 0,4Wh/m3 aangevoerde lucht;
— de zonnefactor g van de beglazing, berekend volgens de norm NBN EN 410 : 1998, is hoger dan 0,5;
— de jaarlijkse verwarmingsvraag is kleiner dan 15 kWh/m2, berekend, hetzij volgens de procedure PHPP, laatste

versie ((Passivhaus Projektierungs Paket), hetzij volgens de methode PEB (omschreven in bijlage 1 bij het besluit van
de Vlaamse Regering van 11 mars 2005 tot vaststelling van de eisen op het vlak van de energieprestaties en het
binnenklimaat van gebouwen, bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad van 17 juni 2005, pp. 27691 tot 27792;

— De woning is uitgerust met zonnebeschermingen, behalve als bewezen wordt dat ze niet noodzakelijk zijn.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
9-

08
-2

00
7

Deze premie mag niet gecumuleerd worden met de premie bedoeld in artikel 3 van dit besluit. »

Art. 4. In artikel 4 van hetzelfde besluit wordt § 4 vervangen als volgt :

« De installaties bedoeld in de §§ 1 en 2 worden uitgevoerd door een ondernemer die beschikt over de
gereglementeerde toegang tot het beroep van centraleverwarmingsinstallateur. De installaties bedoeld in § 3 worden
uitgevoerd door een ondernemer die beschikt over de gereglementeerde toegang tot het beroep van sanitairinstallateur
en loodgieter. Bovendien worden de installaties bedoeld in de §§ 1 tot 3 uitgevoerd hetzij door een ondernemer erkend
voor aardgas, hetzij door een instelling geaccrediteerd voor de controle op binneninstallaties die op aardgas werken. »

Art. 5. In artkel 5 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht :

a) in § 1, eerste, tweede en derde lid, wordt het percentage ″75 %″ vervangen door het percentage ″50 %″;

b) in § 1, eerste lid, worden de woorden ″wanneer de behoeften aan verwarmingsenergie, niveau Be, lager zijn
dan 375 MJ per m2 verwarmde vloer per jaar″ vervangen door de woorden : ″het niveau van de behoeften aan
verwarmingsenergie per m2 verwarmde vloer is lager dan of gelijk aan de waarde Be max die overeenstemt met het
niveau K 45, berekend volgens de methode omschreven in de bijlagen 36 tot 39 bij het Waalse wetboek van ruimtelijke
ordening, stedenbouw en patrimonium. Deze waarde Be max 45 bedraagt 372 MJ per m2 verwarmde vloer en per jaar
voor een volumieke dichtheid van de woning V/AT = 1 m2d;

c) § 1 wordt aangevuld met volgend lid :

« Per woning worden de premies beperkt tot een warmtepomp voor de verwarming van de woning en een
warmtepomp voor de productie van het sanitaire warmwater of tot een gecombineerde warmtepomp″;

d) § 2 wordt aangevuld met volgend lid : ″De installatie wordt uitgevoerd door een ondernemer die beschikt over
de gereglementeerde toegang tot het beroep van centraleverwarmingsinstallateur″;

e) in § 3 wordt het percentage ″75 %″ vervangen door het percentage ″50 %″ ».

Art. 6. In artkel 5bis van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het ministerieel besluit van 30 mei 2006, worden de
volgende wijzigingen aangebracht :

a) in § 2 worden de woorden ″aan de projectnorm pr_″ vervangen door de woorden ″aan de norm NBN″ en worden
de woorden ″volgens de projectnorm pr_″ vervangen door de woorden ″volgens de norm NBN″;

b) § 3 wordt vervangen als volgt :

« § 3. 1o er wordt een premie van S 250 toegekend bij de installatie van een verwarmingskachel met manuele lading
of die beide voedingssystemen toelaat, waarbij die verwarmingskachel aan de norm NBN EN 12809 voldoet,
een vermogen van 5 tot 50 kW heeft en een thermisch rendement hoger dan 75 % , overeenkomstig die norm;

2o er wordt een premie van euro S 1.500 toegekend bij de installatie van een verwarmingskachel met uitsluitend
automatische voeding die aan de norm NBN EN 14785 voldoet, waarbij het vermogen van die kachel kleiner is
dan 50 kW, het volgens de norm NBN EN 14785 berekend thermisch rendement groter dan 75 % en de CO-uitstoot met
13 % O2 in rookgassen kleiner dan 0,04 % qua nominaal vermogen en 0,06 % qua gedeeltelijke last; »;

c) er wordt een § 6 toegevoegd, luidend als volgt : ″De installaties bedoeld in de §§ 1 en 3 worden uitgevoerd door
een ondernemer die beschikt over de gereglementeerde toegang tot het beroep van centraleverwarmingsinstallateur″.

Art. 7. Het tweede en het derde lid van § 1 van artikel 6 van hetzelfde besluit worden vervangen als volgt :

″De audit wordt uitgevoerd door een architect, een ingenieur-architect of een auditeur die door het Waalse Gewest
erkend is voor het uitvoeren van energieaudits in de huisvestingssector, overeenkomstig het besluit van de Waalse
Regering van 1 juni 2006 tot vaststelling van de modaliteiten voor de erkenning van de auditeurs die energieaudits in
de huisvestingssector uitvoeren.

Het premiebedrag is gelijk aan 60 % van het factuurbedrag, incl. BTW, (of van de ereloonnota) en is niet hoger dan
S 360 per audit. »

Art. 8. In artkel 7 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht :

a) in het eerste lid wordt het woord ″nieuwe″ vóór het woord ″woning″ ingevoegd;

b) het eerste lid, eerste streepje, wordt vervangen als volgt :

« Het globale thermische isolatieniveau K van de woning is gelijk aan 45 of minder of het niveau van de
verwarmingsenergiebehoeften per m2 verwarmde vloer is lager dan of gelijk aan de waarde Be max die overeenstemt
met het niveau K 45, berekend volgens de methode omschreven in de bijlagen 36 tot 39 bij het Waalse wetboek van
ruimtelijke ordening, stedenbouw en patrimonium. Deze waarde Be max 45 bedraagt 37 MJ per m2 verwarmde vloer
en per jaar voor een volumieke dichtheid van de woning V/AT = 1 m. »;

c) het eerste lid, tweede streepje, wordt vervangen als volgt : ″Behalve als de woning voldoet aan de technische
criteria bedoeld in artikel 3bis van dit besluit, mag ze niet met een elektrisch verwarmingssysteem uitgerust worden;
een warmtepomp die voldoet aan de technische voorwaarden voor de toekenning van de premie bedoeld in artikel 5,
§ 1 of die deel uitmaakt van een nieuwe woning waarvoor het attest ″Construire avec l’énergie″ (bouwen met ernergie)
afgegeven is, wordt niet beschouwd als elektrische verwarming;″.

Art. 9. In artikel 8 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht :

a) § 4 wordt vervangen door volgende paragraaf :

″§ 4. Wat betreft de premies bedoeld in artikel 3, bevat het dossier dat de aanvrager bij de administratie indient :

1o het behoorlijk ingevulde formulier dat bij de administratie verkrijgbaar is;

2o als de aanvrager gekozen heeft voor ″Construire avec l’énergie″, het attest dat door het Waalse Gewest is
opgemaakt in het kader van de actie ″Construire avec l’énergie″, en de desbetreffende bijlagen;

3o als de aanvrager niet gekozen heeft voor ″Construire avec l’énergie″ of niet beschikt over het door het Waalse
Gewest afgeleverde attest ″Construire avec l’énergie″, een door de architect opgemaakt attest dat de datum van de
voorlopige oplevering van de woning vermeldt, alsook de waarde van het niveau van de globale thermische isolatie K
of het niveau van de energiebehoeften Be, vergezeld van de volgende stukken :

— het formulier met de berekening van de vermelde coëfficiënt;
— een document met een beschrijving van de wanden van de woning;
— een nota van de architect met een beschrijving van het geplaatste verluchtingssysteem;
— een afschrift van de plannen en van de profielen van de woning;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
9-

08
-2

00
7

b) artikel 8 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met een § 5, luidend als volgt :
« § 5. Wat betreft de premie bedoeld in artikel 3bis, bevat het dossier dat de aanvrager bij de administratie indient :
1o het behoorlijk ingevulde formulier dat bij de administratie verkrijgbaar is;
2o een rapport waarin melding gemaakt wordt van de maatregelen die de installateur van het ventilatiesysteem

in situ genomen heeft, van de debieten aan de uit- en ingang van de verschillende ventilatieopeningen en van het
systeem waarmee de debieten zijn gemeten;

3o het rapport betreffende de overeenkomstig norm NBN EN 13829 uitgevoerde test van de luchtdichtheid van de
woning, hierna ″blowerdoor″-test genoemd;

4o het document met de gegevens die gediend hebben voor de berekening en de desbetreffende resultaten
betreffende de jaarlijkse verwarmingsvraag van de woning;

5o als de aanvrager gekozen heeft voor ″Construire avec l’énergie″, het attest dat door het Waalse Gewest is
opgemaakt in het kader van de actie ″Construire avec l’énergie″, en de desbetreffende bijlagen;

6o als de aanvrager niet gekozen heeft voor ″Construire avec l’énergie″ of niet beschikt over het door het Waalse
Gewest afgeleverde attest ″Construire avec l’énergie″, een door de architect opgemaakt attest dat de datum van de
voorlopige oplevering van de woning vermeldt, alsook de waarde van het niveau van de globale thermische isolatie K
of het niveau van de behoeften aan energie Be, vergezeld van de volgende stukken :

— een document met een beschrijving van alle wanden van de thermische verliesoppervlakte van de woning en
de berekening van de coëfficiënten U (of k) en ψ, alsook de zonnefactor van de beglazing g;

— een afschrift van de plannen van alle niveaus en van de profielen van de woning;
— een nota met een beschrijving van het geïnstalleerde ventilatiesysteem.
Alle bovenvermelde gegevens worden overeenkomstig de geldende normen vastgelegd, inzonderheid die bedoeld

in artikel 3bis.

Art. 10. a) In artikel 9 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht : in § 1, eerste lid,
worden de woorden ″op het grondgebied waarvan de investering verricht wordt″ na de woorden ″van de
gasdistributienetbeheerder″ ingevoegd;

b) § 2, derde streepje, wordt vervangen als volgt :
″— wat betreft de premies bedoeld in artikel 5, § 1, eerste en derde lid, bevat het dossier, als de aanvrager gekozen

heeft voor ″construire avec l’énergie″, ook het door het Waalse Gewest afgeleverde attest ″Construire avec l’énergie″ en
de desbetreffende bijlagen; als de aanvrager niet gekozen heeft voor ″Construire avec l’énergie″ of als hij niet beschikt
over het door het Waalse Gewest afgeleverde attest ″Construire avec l’énergie″, bevat het dossier ook de volgende
stukken :

* een nota met een beschrijving van het geïnstalleerde ventilatiesysteem;
* een door de architect opgemaakt attest met de waarde van het niveau van de globale thermische isolatie K of van

het niveau van de energiebehoeften Be; dit attest gaat vergezeld van het formulier met de berekening van de vermelde
coëfficiënt en van een document met de beschrijving van de wanden van de woning;

* een afschrift van de plannen en van de profielen van de woning″ »;
c) het vierde streepje van § 2 wordt geschrapt.

Art. 11. Artikel 11 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt :

″Art. 11. Wat betreft de premies bedoeld in artikel 7, bevat het dossier dat de aanvrager bij de administratie indient :

— het behoorlijk ingevulde formulier dat bij de administratie verkrijgbaar is;

* het origineel of een afschrift van de factuur betreffende de verrichte investeringen en prestaties waarop het adres
van de woning waar de werken zijn uitgevoerd voorkomt;

2o een rapport waarin melding gemaakt wordt van de maatregelen die de installateur in situ genomen heeft,
van de debieten aan de uit- en ingang van de verschillende ventilatieopeningen en van het systeem waarmee de
debieten zijn gemeten;

* als de aanvrager voor ″Construire avec l’énergie″ gekozen heeft, bevat het dossier ook het door het Waalse
Gewest afgeleverde attest ″Construire avec l’énergie″ en de desbetreffende bijlagen;

- als de aanvrager niet gekozen heeft voor ″Construire avec l’énergie″ of als hij niet beschikt over het door het
Waalse Gewest afgeleverde attest ″Construire avec l’énergie″, bevat het dossier ook de volgende stukken :;

* een door de architect opgemaakt attest met de waarde van het niveau van de globale thermische isolatie K of van
het niveau van de energiebehoeften Be; dit attest gaat vergezeld van het formulier met de berekening van de vermelde
coëfficiënt en van een document met de beschrijving van de wanden van de woning;

* een afschrift van de plannen en van de profielen van de woning.

Art. 12. In artkel 13 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht :

a) in § 6ter worden de woorden ″aan de projectnorm pr_″ vervangen door de woorden ″aan de norm NBN″ en
worden de woorden ″volgens de projectnorm pr_″ vervangen door de woorden ″volgens de norm NBN″;

b) § 6quater wordt vervangen als volgt :

« § 6quater. 1o er wordt een premie van S 250 toegekend bij de installatie van een verwarmingskachel met manuele
lading of die beide voedingssystemen toelaat, waarbij die verwarmingskachel aan de norm NBN EN 12809 voldoet, een
vermogen van 5 tot 50 kW heeft en een thermisch rendement hoger dan 75 % , overeenkomstig die norm;

2o er wordt een premie van euro S 1.500 toegekend bij de installatie van een verwarmingskachel met uitsluitend
automatische voeding die aan de norm NBN EN 14785 voldoet, waarbij het vermogen van die kachel kleiner is dan
50 kW, het volgens de norm NBN EN 14785 berekende thermisch rendement groter dan 75 % en de CO-uitstoot met
13 % O2 in rookgassen kleiner dan 0,04 % qua nominaal vermogen en dan 0,06 % qua gedeeltelijke last;

a) § 6sexies, derde lid, wordt vervangen als volgt : ″De premie wordt beperkt tot 50 % van het factuurbedrag. »;

b) in paragraaf 7 worden de woorden ″de behoeften aan verwarmingsenergie, niveau Be, zijn lager dan 375 MJ
per m2 verwarmde vloer per jaar″ vervangen door de woorden : ″het niveau van de behoeften aan verwarmingsenergie
per m2 verwarmde vloer is lager dan of gelijk aan de waarde Be max die overeenstemt met het niveau K 45, berekend
volgens de methode omschreven in de bijlagen 36 tot 39 bij het Waalse wetboek van ruimtelijke ordening, stedenbouw
en patrimonium. Deze waarde Be max 45 bedraagt 372 MJ per m2 verwarmde vloer en per jaar voor een volumieke
dichtheid van de woning V/AT = 1 m. »;

c) in § 7, vierde lid, van de Franse tekst worden de woorden ″Annexe Ire″ vervangen door de woorden ″Annexe I″;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
9-

08
-2

00
7

d) het eerste lid van § 10 wordt aangevuld met de woorden ″of stookolieverwarming″;

c) er wordt een paragraaf 12 ingevoegd, luidend als volgt : ″De installatie van verwarmingstoestellen moet
gerechtvaardigd worden door de verwarmingsbehoeften van het gebouw. » .

Art. 13. In artikel 15, § 5, van hetzelfde besluit worden de woorden ″artikel 17″ vervangen door de woorden
″artikel 18″.

Art. 14. Artikel 17 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt :

« Art. 17.De krachtens artikel 18 toegekende premies kunnen niet gecumuleerd worden met de premie toegekend
in het raam van het programma AMURE. »

Art. 15. In artikel 18 van hetzelfde besluit wordt § 1, tweede lid, vervangen als volgt : ″Als het gebouw minstens
30 % woonoppervlakte heeft, mag de audit ook uitgevoerd worden door een architect, een ingenieur-architect of een
auditeur die door het Waalse Gewest erkend is voor het uitvoeren van energieaudits in de huisvestingssector,
overeenkomstig het besluit van de Waalse Regering van 1 juni 2006 tot vastlegging van de erkenningsmodaliteiten voor
de auditeurs die energieaudits in de huisvestingssector uitvoeren. »

Art. 16. In artikel 20 van hetzelfde besluit wordt het eerste lid, eerste streepje, vervangen als volgt : ″Het globale
thermische isolatieniveau K van de woning is gelijk aan 45 of minder of het niveau van de behoeften aan
verwarmingsenergie per m2 verwarmde vloer is lager dan of gelijk aan de waarde Be max die overeenstemt met het
niveau K 45, berekend volgens de methode omschreven in de bijlagen 36 tot 39 bij het Waalse wetboek van ruimtelijke
ordening, stedenbouw en patrimonium. Deze waarde Be max 45 bedraagt 372 MJ per m2 verwarmde vloer en per jaar
voor een volumieke dichtheid van de woning V/AT = 1 m. »

Art. 17. Artikel 22 van hetzelfde besluit wordt gewijzigd als volgt :

a) in het eerste lid worden de woorden ″op het grondgebied waarvan de investering verricht wordt″ ingevoegd na
de woorden ″zijn elektriciteits- of gasdistributienetbeheerder″;

a) na het eerste streepje worden de woorden ″op het grondgebied waarvan de investering verricht wordt″
ingevoegd na het woord ″distributienetbeheerder″;

c) het zesde streepje wordt aangevuld als volgt : ″deze installaties worden uitgevoerd door een ondernemer die
beschikt over de gereglementeerde toegang tot het overeenstemmende beroep″.

Art. 18. In artikel 23 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht :

a) na het derde streepje worden de woorden ″de installatie bedoeld in § 7, eerste lid,″ vervangen door de woorden
″de installaties bedoeld in § 7, eerste en vijfde lid″;

b) na het derde streepje worden de woorden ″, alsook een afschrift van de plannen en de profielen van de woning″
na de woorden ″met de beschrijving van de wanden van de woning″ ingevoegd;

c) het vierde streepje wordt geschrapt;

c) er wordt een zevende streepje toegevoegd, luidend als volgt : ″De installaties bedoeld in de §§ 6quater, 6quinquies,
6sexies worden uitgevoerd door een ondernemer die beschikt over de gereglementeerde toegang tot het beroep van
centraleverwarmingsinstallateur. » .

Art. 19. Artikel 24 wordt aangevuld met een tweede lid, luidend als volgt : ″De verwarmingsinstallatie wordt
uitgevoerd door een ondernemer die beschikt over de gereglementeerde toegang tot het beroep van centrale-
verwarmingsinstallateur. »

Art. 20. In artikel 29, vijfde streepje, van hetzelfde besluit worden de woorden ″afgeleverd door de administratie
van de gemeente waar de woning gelegen is″ geschrapt.

Art. 21. Artikel 30 van hetzelfde besluit wordt gewijzigd als volgt :

« a) in het eerste lid worden de woorden ″op het grondgebied waarvan de investering verricht wordt″ ingevoegd
na de woorden ″de elektriciteits- of gasdistributienetbeheerder″;

a) in het eerste lid, eerste streepje, worden de woorden ″op het grondgebied waarvan de investering verricht
wordt″ ingevoegd na het woord ″distributienetbeheerder″;

c) het vierde streepje wordt aangevuld als volgt : ″De installaties worden uitgevoerd door een ondernemer die
beschikt over de gereglementeerde toegang tot het beroep van sanitairinstallateur en loodgieter. »

Art. 22. In artikel 32 van hetzelfde besluit worden de woorden ″in artikel 2 van Verordening (EG) nr. 69/2001 van
de Commissie van 12 januari 2001″ vervangen door de woorden ″in artikel 2 van Verordening (EG) nr. 1998/2006 van
de Commissie van 15 december 2006″.

Art. 23. In artikel 33 van hetzelfde besluit worden de woorden ″of de datum van afgifte van het attest ″Construire
avec l’énergie″ aan het eind van de tweede zin ingevoegd.

Art. 24. In artikel 34 wordt de tweede zin vervangen door volgende zin : « Dat bericht vermeldt de periode waarin
de premies nog toegekend kunnen worden op basis van de datum van de factuur, van de voorlopige oplevering of van
de afgifte van het attest ″Construire avec l’énergie″ bedoeld in artikel 33. »

Art. 25. Artikel 37 van hetzelfde besluit wordt gewijzigd als volgt :

a) § 1 wordt vervangen als volgt :

« § 1. Wat betreft de premies bedoeld in Titel II, behalve de premies bedoeld in artikel 3, artikel 3bis, artikel 5, § 1,
eerste en derde lid, en artikel 7, heeft de aanvrager met ingang van de factuurdatum drie maanden tijd om zijn dossier
in te dienen bij de distributienetbeheerder op wiens grondgebied de investering uitgevoerd wordt, of bij de
administratie, al naar gelang van het geval.

Wat betreft de premies bedoeld in de artikelen 3 en 3bis van dit besluit, gaat de termijn van drie maanden in op
de datum van de voorlopige oplevering van de woning of op de datum van afgifte van het attest ″Construire avec
l’énergie″ als de aanvrager voor deze actie heeft gekozen.

Wat betreft de premies bedoeld in artikel 5, § 1, eerste en derde lid, alsook in artikel 7 van dit ministerieel besluit,
wordt het dossier ingediend met het dossier betreffende de premie bedoeld in artikel 3 of 3bis van dit besluit.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
9-

08
-2

00
7

Wat betreft de premies bedoeld in Titel III, heeft de aanvrager met ingang van de factuurdatum zes maanden tijd
om zijn dossier in te dienen bij zijn distributienetbeheerder op het grondgebied waarvan de investering verricht is of
bij de administratie, al naar gelang van het geval. Wat betreft de premie bedoeld in artikel 19 van het ministerieel
besluit, gaat die termijn in op de datum van kennisgeving van de toekenning van de toelage die verkregen wordt in
het raam van het programma UREBA;

b) In § 2, tweede lid, worden de woorden ″Als het geheel van de gevraagde bijkomende stukken niet binnen dertig
werkdagen wordt overgemaakt, wordt het dossier afgesloten″ ingevoegd na de woorden ″beschikt de aanvrager over
dertig werkdagen om die mee te delen. »;

c) § 2 wordt aangevuld met een vierde lid, luidend als volgt : ″Als de administratie de premie niet kan berekenen,
wijst ze de aanvrager per post op de ontbrekende elementen die nodig zijn voor de berekening, in afwijking van het
vorige lid. De aanvrager beschikt over een termijn van 45 werkdagen om ze over te maken. Als de gevraagde gegevens
niet overgemaakt worden of als onvolledige gegevens overgemaakt worden, wordt het dossier afgesloten″;

d) in het laatste lid van § 2 worden de woorden ″of door de distributienetbeheerder, al naar gelang van het geval″
in fine ingevoegd;

e) in § 3 :

— worden de woorden ″en Titel III″ na de woorden ″Titel II″ ingevoegd;

— wordt het tweede lid geschrapt.

Art. 26. In de Franse versie van artkel 38 van hetzelfde besluit worden de woorden ″Annexe Ire″ vervangen door
de woorden ″Annexe I″.

Art. 27. In bijlage I bij hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht :

a) in de Franse versie wordt het opschrift ″Annexe Ire″ ″Annexe I″;

b) in punt 1.b. ″Energielozing″, worden de woorden ″300 liter″ vervangen door de woorden ″150 liter″;

c) in punt 1.d. ″Minimale prestaties″ worden na de woorden ″WP-PSW installatie heeft voor de volgende
voorwaarden″ de volgende woorden ingevoegd :

″Warmtepomp AIRstat - sanitair warmwater :

minimale prestatiecoëfficiënt = 2,5 voor :

- buitenluchttemperatuur van 0 oC;

- een warmwatertemperatuur van 45 oC aan de uitgang van de condensator″;

b) in punt 2.c. ″minimale prestaties van de warmtepompen″ :

1. de categorie ″warmtepomp BODEMfl - BODEMfl″ wordt aangevuld met volgende bepaling :

″Bij gebruik van een compressor met twee snelheden of variabele snelheid kan deze waarde in halve snelheid
bereikt worden.″;

2. de bepalingen van de categorie ″warmtepomp BODEMwater gl - BODEMfl″ worden vervangen door de
volgende bepalingen :

″Warmtepomp BODEMwater-BODEMwater

COP min= 3,5 voor :

— verdampingstemperatuur van − 7 oC;

— een warmwatertemperatuur van 35 oC aan de uitgang van de condensator.

″Bij gebruik van een compressor met twee snelheden of variabele snelheid kan deze waarde in halve snelheid
bereikt worden;

3. de categorie ″warmtepomp LUCHTfl - BODEMfl″ wordt aangevuld met volgende bepaling :

« Bij gebruik van een compressor met twee snelheden of variabele snelheid kan deze waarde in halve snelheid
bereikt worden. »;

e) in punt 3 ″gecombineerde warmtepomp woningsverwarming - sanitair warmwater″ worden de volgende
woorden na ″voor de volgende voorwaarden″ ingevoegd :

″Warmtepomp LUCHTstat - sanitair warmwater :

COP minimum = 2,5 voor :

— buitenluchttemperatuur van 0 oC;

— een warmwatertemperatuur van 45 oC aan de uitgang van de condensator″.

Art. 28. In titel III van hetzelfde besluit wordt het opschrift van het eerste hoofdstuk gewijzigd als volgt : de
woorden ″Hoofdstuk III. — Worden vervangen door de woorden - ″Hoofdstuk I″.

Art. 29. Dit besluit treedt in werking op 1 maart 2007, behalve artikel 27, dat uitwerking heeft op 1 maart 2006.

In afwijking van het vorige lid treden de artikelen 4, 5, d), 6, c), 17, c), 18, d), 19 en 21, c) en artikel 8, a) van dit besluit
in werking op 1 november 2007, daar ze voorzien in de vereiste inzake de gereglementeerde toegang tot een beroep.

Namen, 6 juli 2007.

A. ANTOINE


